
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V Brně dne 7. února 2023 
1 SPR 101/2023 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Zpráva o činnosti národní zpravodajky pro Eurojust, Evropskou 

justiční síť a pro společné vyšetřovací týmy za rok 2022 
 

JUDr. Světlana Kloučková, Ph.D. 
 

 

 



2 
 

 
Jako vedoucí Národního koordinačního systému Eurojustu pořádala národní 
zpravodajka dvě celostátní porady, a to ve dnech 26. května a 30. listopadu 2022, 
kterých se účastnili kromě státních zástupců mezinárodního odboru Nejvyššího 
státního zastupitelství, kteří jsou rovněž členy Evropské justiční sítě, také specialisté 
na mezinárodní justiční spolupráci (dále jen MJS) v trestním řízení z vrchních 
a krajských státních zastupitelství, zástupci Policie ČR zapojení do mezinárodní 
policejní spolupráce a zástupci mezinárodního odboru trestního Ministerstva 
spravedlnosti ČR, kteří jsou rovněž členy Evropské justiční sítě (EJS). 
 
V roce 2022 se národní zpravodajka účastnila těchto konferencí: 
- 18. - 20. října 2021 – konference sítě CARIN, zaměřené na mezinárodní policejní 

a justiční spolupráci v oblasti pátrání po výnosech z trestné činnosti, jejich 
zajišťování a propadnutí, 

- 18. února 2022 – konference pořádané Francií k 10. výročí evropského zatýkacího 
rozkazu – videokonferenčně  

 
Jako přednášející se národní zpravodajka v roce 2022 zúčastnila těchto seminářů 
a konferencí: 

- 8. února 2022 – přednáška pro konzuly ČR na Ministerstvu zahraničních věcí 
o mezinárodní justiční spolupráci v tr.ř. - videokonferenčně 

- 15. února 2022 – konzultace s Evropskou komisí o předávání trestního řízení - 
videokonferenčně 

- 14. - 16. září 2022 – přednáška na mezinárodní konferenci CULTNET 
o mezinárodní spolupráci při zajišťování odcizených kulturních památek – poté 
iniciovala pracovní jednání mezi zástupci Nejvyššího státního zastupitelství, 
Ministerstva kultury a historiky týkající se ochrany kulturních památek a její 
souvislosti s trestním řízením 

 
V rámci českého předsednictví v Radě EU spolupořádalo Nejvyšší státní zastupitelství 
spolu s Ministerstvem spravedlnosti plenární zasedání Evropské justiční sítě (dále jen 
„EJS“). Tématem konference bylo: "Aktuální otázky evropského vyšetřovacího příkazu 
týkající se některých vyšetřovacích úkonů - aktuální otázky odposlechu 
telekomunikačního provozu a některých vyšetřovacích úkonů předpokládajících 
shromažďování důkazů v reálném čase (přeshraniční sledování, řízené doručování". 
Pro účely této konference národní zpravodajka vypracovala analýzu právních předpisů 
členských států týkajících se těchto vyšetřovacích opatření, která byla zveřejněna jako 
dokument Rady č. 15966/22 ze dne 13. prosince 2022. Doporučení a závěry této 
konference týkající se zejména doporučení na zlepšení právní úpravy Evropské unie 
v oblasti přeshraničního sledování byly zveřejněny jako dokument Rady č. 1529/22 ze 
dne 13. prosince 2022. 
 
Národní zpravodajka se v roce 2022 rovněž osobně účastnila vyjednávání smlouvy 
DCA s USA a podílela se na přípravě podkladů pro toto jednání ohledně článků 
týkajících se trestní jurisdikce a spolupráce v trestních věcech. 
 
Členka týmu národní zpravodajky Mgr. Danuta Koné-Król ve dnech 29. dubna 2022 
a 17. června 2022 poskytla přednášku na téma mezinárodní justiční spolupráce pro 
konzuly na jejich školení před výjezdem na příslušné konzulární úřady. Ve dnech 



3 
 

10. - 11. listopadu 2022 se jako kontaktní bod účastnila plenárního zasedání Evropské 
justiční sítě v Praze.  
 
Členka týmu národní zpravodajky JUDr. Richterová, Ph. D. v prvním pololetí 2022 na 
základě řady e-mailových a telefonických dotazů v rámci své specializace poskytovala 
informace k možnosti financování SVT z prostředků Eurojustu. Ve spolupráci se 
sekretariátem sítě pro SVT a národním zastoupením ČR v Eurojustu průběžně 
prováděla hodnocení práce SVT. Od 1. července 2022 fakticky tuto činnost však 
vykonávat nemohla, neboť byla dočasně přidělena k práci prokurátorky 
u Mezinárodního trestního soudu v Haagu. 
 
Národní zpravodajka průběžně aktualizuje celkový přehled SVT, ve kterých se 
účastnila či stále účastní ČR. V loňském roce bylo uzavřeno celkem 10 SVT, ve kterých 
se účastní Česká republika a které se týkaly těchto typů trestné činnosti: obecné 
ohrožení, nelegální migrace, drogová trestná činnost, podvod, obchod s lidmi 
neoprávněné nakládání s chráněnými živočichy. 
 
Průběžně je na mezinárodním odboru Nejvyššího státního zastupitelství prováděna 
aktualizace metodických pomůcek pro státní zástupce, které jsou pro oblast MJS 
v trestním řízení publikovány na Extranetu a na které se členky tohoto týmu také podílí. 
 
Kromě činností uvedených shora národní zpravodajka a členky jejího týmu 
zpracovávají agendu, která přísluší mezinárodnímu odboru Nejvyššího státního 
zastupitelství na základě zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve 
věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů, a podávají vyjádření Ministerstvu 
spravedlnosti ČR k připravovaným právním předpisům EU nebo k mezinárodním 
smlouvám v oblasti příslušné specializace. Podílí se také na uzavírání dohod o SVT. 
Všechny rovněž pracovaly jako kontaktní body Evropské justiční sítě, kde 
zpracovávaly jednotlivé případy spolupráce s kontaktními body této sítě z jiných 
členských států EU. 
 


